
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Dormelletto 
PROVINCIA DI  NOVARA 

DETERMINAZIONE 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

N.   12 DEL 17/08/2024 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023, RIFACIMENTO 
SEGNALETICA ORIZZONTALE/VERTICALE SUL 
TERRITORIO COMUNALE E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’INTERSEZIONE STRADALE TRA VIA MONTE ROSA 
E VIA BARACCA - CIG B30669F208 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette, del mese di agosto, presso 

l’UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE, il Responsabile del servizio nominato con provvedimento 

del Sindaco n.6 del 31 dicembre 2022, in attuazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RIFACIMENTO SEGNALETICA ORIZZONTALE/VERTICALE SUL TERRITORIO 
COMUNALE E MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE STRADALE TRA VIA 
MONTE ROSA E VIA BARACCA - CIG B30669F208 
 
PRESO ATTO della necessità di effettuare un generalizzato intervento di manutenzione 
della segnaletica orizzontale sulle strade di proprietà dell’Ente Comunale, con particolare 
riferimento al centro abitato (con esclusione della S.S. 33 del Sempione); 
VISTO che occorre riqualificare l’area compresa tra la via Monte Rosa e la via Baracca 
attraverso la messa in sicurezza della predetta intersezione, dove si concentra il maggior 
numero di veicoli, di ciclisti e pedoni che utilizzano questa rotatoria quale svincolo di 
collegamento tra Arona-Mercurago, il centro storico di Dormelletto (sede del Comune, 
parrocchia, Bar e negozi) e la strada statale del Sempione oltre a trovarsi in corrispondenza 
dell’ingresso e uscita dal polo scolastico della scuola primaria. 
CONSIDERATO che per l’esecuzione delle opere di cui sopra è stata stanziata una somma 
di € 10.097,00 oltre IVA per lavori a base d’appalto comprensivi di spese per il personale ed 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso, che trova finanziamento mediante risorse proprie 
dell’amministrazione. 
DATO ATTO che il progetto esecutivo prevede la realizzazione dei lavori interamente a 
corpo per cui essi vengono appaltati sull’importo a corpo a base di gara, fatti salvi i criteri di 
individuazione e le facoltà di esclusione delle offerte anormalmente basse; 
RILEVATO che il Responsabile del Servizio di Polizia Locale e Commercio è deputato 
all’espletamento delle necessarie procedure per l’esecuzione delle opere; 
RITENUTO a tal proposito di interpellare la ditta “SEGNALETICA NOVARESE S.r.l.” di 
Castelletto Sopra Ticino (NO) in via Varallo Pombia n. 44, che produce e commercializza 
articoli per la segnaletica stradale, sia orizzontale che verticale, sia luminosa che non, 
compreso qualsiasi articolo di complemento della segnaletica e dell’arredo urbano, in 
possesso delle qualificazioni relative alla categoria di opere da realizzare; 
CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio di Polizia Locale, al fine 
dell’aggiudicazione dei lavori, stabiliva di esperire una consultazione preliminare 
all’affidamento diretto degli stessi ai sensi dell’art. 50 comma 1° lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., e procedeva quindi con RdO – Trattativa Diretta n. 4627871 su MEPA, riferita al 
fornitore “SEGNALETICA NOVARESE S.r.l.”, ed al bando / categoria “SEGNALETICA 
STRADALE” per l’importo a base d’asta di € 10.097,00 oltre V.A. 22%; 
VISTA l’offerta economica pervenuta tramite MEPA entro il termine indicato da questo 
Comune (ore 12:00 del giorno 11/09/2024) da parte della ditta “SEGNALETICA NOVARESE 
S.r.l.” di Castelletto Sopra Ticino (NO), che si dichiara disposta ad eseguire i lavori secondo 
l’importo stabilito dall’affidatario; 
CONSIDERATO che, stante gli importi di affidamento e la relativa facoltà di ovviare alle 
prerogative del contratto di appalto con le modalità sostitutive di cui all’art. 18 comma 1° 
secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di poter omettere la richiesta della garanzia 
definitiva di cui all’art. 117 comma 1° del medesimo decreto; 
ACQUISITI: 
- il codice identificativo gara (CIG) corrispondente al n. B30669F208, generato 

direttamente attraverso la piattaforma MEPA con TD n. 4627871; 
- Assenza di annotazioni ANAC; 
- la regolarità contributiva della sopracitata Ditta, come risulta dal certificato: Protocollo n. 

INAIL_44140278 richiesto in data 17/06/2024 e scadente di validità 15/10/2024;  
CONSIDERATO che non risulta attiva una Convenzione stipulata da Consip S.p.A. relativa 
al su descritto lavoro, bene e/o fornitura; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che è stata effettuata una RdO – Trattativa Diretta n. 4627871 su MEPA, 
riferita al fornitore “SEGNALETICA NOVARESE S.r.l.”, ed al bando / categoria 
“SEGNALETICA STRADALE” per l’importo a base d’asta di € 10.097,00 esclusa I.V.A. 22%; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 1°, lett. a) ed art. 62, comma 1°; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 13/2021 del 01/10/2021 di nomina responsabile di servizio di 
Polizia Locale; 
VISTO CHE: 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2024 è stato approvato Il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2024/2026 coi relativi allegati; 

• Con la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 4 marzo 2024 immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione del Comune di Dormelletto per 
l’anno 2024 ed il Bilancio per il triennio 2024-2026; 

• Con la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 4 marzo 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione - 
(PEG) per l’anno 2024; 

• Con l’adozione del Peg i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs 26/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese ne rispetto della normativa vigente; 

Preso atto che con decreto del Sindaco n. 04/2024 del 03/07/2024 è stata attribuita 
al sottoscritto la nomina a Responsabile del servizio Area Vigilanza, Polizia Amministrativa e 
Commercio. 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare l’esito della negoziazione esperita ai sensi dell’art. 50 comma 1° lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023, RdO – Trattativa Diretta n. 4627871 su MEPA; 
2. di aggiudicare i lavori di rifacimento segnaletica orizzontale/verticale sul territorio 

comunale e messa in sicurezza dell’intersezione stradale tra via Monte Rosa e via 
Baracca alla ditta “SEGNALETICA NOVARESE S.R.L.” di Castelletto Sopra Ticino (NO), 
per l'importo di € 10.097,00 non ribassabili, cui applicare I.V.A. 22% per complessivi € 
12.318,34; 

3. di dare atto che a seguito della suddetta aggiudicazione, il quadro economico di progetto 
viene assestato secondo il dettaglio seguente: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Descrizione Intervento 
Mq. 
Ml. 
Nr. 

Quantità Prezzo 
Unitario 

Importo 
Totale 

Segnaletica orizzontale: 
Linee di margine/mezzeria cm 12/15 Ml. 7.000,00 € 0,35 € 2.450,00 

Segnaletica Orizzontale: 
Fasce d’arresto, attraversamenti 
pedonali, zebrature, stalli di sosta 

Mq.  800,00 € 3,50 € 2.800,00 

Segnaletica orizzontale: 
STOP Nr. 50,00 € 50,00 € 2.500,00 

Messa in sicurezza intersezione: 
via Monte Rosa/via Baracca     

Posa in opera dosso Nr. 1 € 900,00 € 900,00 

Segnaletica verticale: 
Posa in opera e fornitura segnaletica 
Specchi, Triangoli stradali segnalazione 
dosso, archetti parapedonali 

Nr. 9 €225,00 € 497,00 

Segnaletica orizzontale: 
Ripasso e implementazione segnaletica  A corpo € 950,00 € 950,00 
 

IMPORTO A BASE DI GARA (Iva esclusa) € 10.097,00  
 

TOTALE DEI LAVORI IVA INCLUSA € 12.318,34 

  
4. di specificare che, in relazione all’affidamento di cui al presente atto, è stata effettuata 

una RdO – Trattativa Diretta n. 4627871 sul MEPA, riferita al fornitore “SEGNALETICA 
NOVARESE S.R.L.”, ed al bando / categoria “SEGNALETICA STRADALE per l'importo a 
base d’asta di € 10.097,00, cui applicare I.V.A. 22% per complessivi € 12.318,34; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 12.318,34 come di seguito indicato: 
- € 2.318,34 sul cap. 972/1; 
- € 5.000,00 sul cap. 972/99; 
- € 5.000,00 sul cap. 3122/1 

6. di precisare che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 

7. di precisare che la ditta risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi, 
giusto D.U.R.C. Protocollo n. INAIL_44140278 richiesto in data 17/06/2024 e scadente 
di validità 15/10/2024; 

8. DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G n. B30669F208; 
9. di dare atto che, stante l’importo, verrà definita con la ditta aggiudicataria la modalità 

sostitutiva del contratto di appalto di cui all’art. 18 comma 1° secondo periodo del D.Lgs. 
n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. di comunicare gli esiti del presente provvedimento alla ditta aggiudicataria 
“SEGNALETICA NOVARESE SRL” di Castelletto Sopra Ticino (NO) che 
sottoscriveranno il documento di stipula del presente contratto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SETTORE POLIZIA LOCALE – COMMERCIO  

f.to Sabrina Camporelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

Dormelletto, 17/08/2024 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to : CAMPORELLI Sabrina  

 


